
RE\1280807CS.docx PE748.744v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0296/2023

13.6.2023

NÁVRH USNESENÍ
předložený na základě prohlášení Komise

předložený v souladu s článkem 132 odst. 2 jednacího řádu

o Evropském dnu obětí globální klimatické krize
(2023/2740(RSP))

Peter Liese
za skupinu PPE
Mohammed Chahim, Tiemo Wölken
za skupinu S&D
Pascal Canfin
za skupinu Renew
Bas Eickhout, Tilly Metz
za skupinu Verts/ALE
Petros Kokkalis
za skupinu The Left



PE748.744v01-00 2/3 RE\1280807CS.docx

CS

B9-0296/2023

Usnesení Evropského parlamentu o Evropském dnu obětí globální klimatické krize
(2023/2740(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na Rámcovou úmluvu Organizace spojených národů o změně klimatu a na 
dohodu přijatou dne 12. prosince 2015 na 21. zasedání konference smluvních stran 
Rámcové úmluvy OSN o změně klimatu (COP21) v Paříži (Pařížská dohoda),

– s ohledem na 6. hodnotící zprávu Mezivládního panelu pro změnu klimatu, jeho 
související souhrnnou zprávu a zejména na nejnovější a vyčerpávající vědecké důkazy a 
škodlivých účincích změny klimatu, které tato zpráva přináší,

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 11. prosince 2019 nazvané „Zelená dohoda pro 
Evropu“ (COM(2019)0640),

– s ohledem na rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2022/591/EU ze dne 
6. dubna 2022 o všeobecném akčním programu Unie pro životní prostředí na období do 
roku 20301,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2021/1119 ze dne 
30. června 2021, kterým se stanoví rámec pro dosažení klimatické neutrality (tzv. 
evropský právní rámec pro klima)2, a na cíl Evropské unie dosáhnout klimatické 
neutrality nejpozději do roku 2050,

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 24. února 2021 nazvané „Vytvoření Unie odolné 
vůči změně klimatu – nová strategie EU pro přizpůsobení se změně klimatu“ 
(COM(2021)0082),

– s ohledem na své usnesení ze dne 17. prosince 2020 o strategii EU pro přizpůsobení se 
změně klimatu3,

– s ohledem na článek 132 odst. 2 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že změna klimatu má rozsáhlé a všudypřítomné dopady na 
ekosystémy, lidstvo, lidská sídla, infrastrukturu, zemědělství a dodavatelské řetězce 
potravin a nutí přírodní a lidské systémy po celém světě včetně Evropy, aby se 
přizpůsobily novým extrémním povětrnostním a klimatickým jevům;

B. vzhledem k tomu, že změna klimatu způsobuje hůře předvídatelné meteorologické 
fenomény, k nimž patří častější a silnější vlny veder, lesní požáry a záplavy, ohrožení 
potravinového zabezpečení a dodávek nezávadné vody, a vznik a šíření infekčních 
chorob, které nabývají na síle a ve světě i v Evropě jim podléhá stále větší počet osob; 

1 Úř. věst L 114, 12.4.2022, s. 22.
2 Úř. věst L 243, 9.7.2021, s. 1.
3 Úř. věst C 445, 29.10.2021, s. 156.



RE\1280807CS.docx 3/3 PE748.744v01-00

CS

C. vzhledem k tomu, že je na místě připomenout památku obětí klimatické krize a 
současně zvyšovat povědomí o rostoucích ztrátách na lidských životech, důsledcích pro 
tělesné a duševní zdraví, sílících rizicích pro živobytí a o humanitárních krizích 
způsobených změnou klimatu, které lidi vyhání z domovů;

D. vzhledem k tomu, že Zelená dohoda pro Evropu a všeobecný akční program Unie pro 
životní prostředí mají chránit, zachovat a posilovat přírodní kapitál Unie a chránit zdraví 
a blahobyt občanů před environmentálními riziky a souvisejícími dopady;

E. vzhledem k tomu, že je třeba rovněž zlepšovat informovanost o konkrétních opatřeních, 
která lze přijmout k prevenci takových katastrof, přípravě na katastrofy či k reakci na 
ně; vzhledem k tomu, že by měly být oceněny osoby, které se této práci věnují;

F. vzhledem k tomu, že vyhlášení Evropského dne obětí globální klimatické krize, který 
bychom si každoročně připomínali, by pomohlo s osvětou o těchto problémech;

1. žádá, aby byl 15. červenec vyhlášen Evropským dnem obětí globální klimatické krize a 
aby si EU počínaje rokem 2023 tento den každoročně připomínala;

2. vyzývá Radu a Komisi k podpoře této iniciativy, aby ji společně přijaly všechny tři 
orgány;

3. navrhuje Radě a Komisi, aby s Parlamentem spolupracovaly na letošním Evropském 
dnu obětí globální klimatické krize a na společných akcích na uctění památky jejích 
obětí v Evropě i ve světě (prostřednictvím Evropské služby pro vnější činnost), na 
osvětě zúčastněných stran a široké veřejnosti o tom, jak konkrétně mohou pomoci 
předcházet těmto pohromám a jak se mohou lépe připravit a reagovat na klimatické 
katastrofy;

4. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Radě, Komisi, Evropské službě 
pro vnější činnost a parlamentům členských států.


